- 1 -

QYFG2023015

清远市人民政府文件
清府〔2023〕34 号

清远市人民政府印发《关于进一步鼓励和支持

企业利用资本市场的若干政策》的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《关于进一步鼓励和支持企业利用资本市场的若干政策》已

经八届第 24 次市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真

组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市金融局反映。

清远市人民政府

2023 年 7月 21 日

- 2 -

关于进一步鼓励和支持企业利用

资本市场的若干政策

为进一步鼓励企业利用多层次资本市场优化配置资源，提升

自主创新能力，推动传统产业转型升级，培育经济发展新动能，

促进经济高质量发展，根据《国务院关于进一步提高上市公司质

量的意见》（国发〔2020〕14 号）、《广东省人民政府转发国务院

关于进一步提高上市公司质量意见的通知》（粤府〔2020〕60 号）

等文件精神，结合本市实际，现制定如下政策。

一、工作原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把握证券发

行全面注册制改革契机，坚持金融服务实体经济，通过政务服务、

产业链对接、投融资服务等方式优化完善企业上市和发展生态圈，

健全我市多层次资本市场，推动上市企业数量和质量实现“双提

升”，助力地方经济持续健康高质量发展。

二、工作措施

（一）北交所首发上市。对在北京证券交易所首次公开发行

上市的清远企业，奖励方式如下：

1.获得广东证监局辅导验收完成文件，奖励 150 万元；

2.取得中国证监会注册批复并发行上市，奖励 150 万元；

3.募集资金净额 80%以上投向清远，奖励 200 万元；

- 3 -

4.满足本条第 1点至第 3 点的企业，若募集资金金额符合如

下条件，再分档予以奖励：1亿元（不含）至 3亿元（含），奖励

80 万元；3亿元（不含）至 5亿元（含），奖励 100 万元；5 亿元

（不含）以上，奖励 200 万元。

5.在北京证券交易所上市的前 5家企业，首次发行上市完成

后，分别奖励 100 万元。

（二）新三板挂牌。首次在全国中小企业股份转让系统（即

新三板）挂牌进入基础层的清远企业，奖励 50 万元；由基础层首

次调整进入创新层的，再增加奖励 30 万元；首次挂牌直接进入创

新层的，奖励 80 万元。

（三）区域性股权交易市场挂牌。本地企业在区域性股权交

易市场正式挂牌且完成股改的，奖励 4万元。

（四）异地迁入。已在境内证券交易所上市的企业，注册地

迁入清远满一年后，净利润（指扣除非经常性损益前后净利润孰

低值）达4000万元的，奖励300万元。新三板和区域性股权交易市

场挂牌的企业注册地迁入清远，分别对应第（二）（三）点进行奖

励。

（五）二次上市。境外上市的本地企业，在上海证券交易所、

深圳证券交易所或北京证券交易所成功上市的，按照本文第（一）

点及《清远市人民政府关于印发清远市扶持企业上市办法（修订）

的通知》给予奖励。

上述（一）至（五）点，同一清远企业主体最终在上海证券

- 4 -

交易所、深圳证券交易所或北京证券交易所上市的，按照本文及

《清远市人民政府关于印发清远市扶持企业上市办法（修订）的

通知》政策对应的最高奖励标准执行，同时扣减曾获得与挂牌上

市有关的奖励。

（六）分拆上市。已上市企业的子公司注册地在清远符合分

拆上市条件并且在境内交易所首次公开发行上市的，按照本文政

策第（一）点及《清远市人民政府关于印发清远市扶持企业上市

办法（修订）的通知》给予奖励。

（七）再融资奖励。本地上市企业通过配股、增发、发行可

转债等方式进行再融资，且将募集资金净额 60%（含）以上投向

清远的，根据募集资金净额分档奖励：

1亿元（不含）至 3亿元（含），奖励 50 万元；

3亿元（不含）至 5亿元（含），奖励 100 万元；

5亿元（不含）至 10 亿元（含），奖励 150 万元；

10 亿元（不含）以上，奖励 200 万元。

上市企业自第一笔再融资募集资金到位时间起两年内发生

多笔再融资的，累计奖励金额最高不超过 200 万元。

本文件有效期内，两年后再次发生再融资行为的，按照上述

条款进行重新计算，以此类推。

（八）并购重组。积极推动本地上市挂牌企业围绕产业链并

购优质资源，提高企业核心竞争力。鼓励上市挂牌企业资源整合

能力，对并购市内上下游企业、并购市外上下游企业且在两年内

- 5 -

将被并购方注册地迁入清远的，按实际交易额的 5‰给予奖励，

同一并购重组事件奖励金额最高不超过 100 万元。

（九）递延纳税。企业在股改上市过程中，符合条件的中小

高新技术企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转

增股本，个人股东一次性缴纳个人所得税确有困难的，在不超过

5 个公历年度内（含）分期缴纳，并将有关资料报主管税务机关

备案。符合条件的非上市公司授予本公司员工的股票期权、股权

期权、限制性股票和股权奖励，经向主管税务机关备案，可实行

递延纳税政策，即员工在取得股权激励时可暂不纳税，递延至转

让该股权时纳税；股权转让时，按照股权转让收入减除股权取得

成本以及合理税费后的差额，适用“财产转让所得”项目，按照

20%的税率计算缴纳个人所得税。

（十）拓宽直接融资途径。支持设立股权投资或产业投资基

金，支持国内私募股权投资机构在清远设立综合性或职能型总部。

鼓励股权投资、风险投资、创业投资等私募股权基金投资我市企

业，增加资金供给，服务实体经济。

（十一）支持企业做强做优。加强资本市场融资政策宣传推

广，引导符合条件的上市挂牌企业规范利用各类股债融资工具和

分拆上市政策，提高直接融资比重，充分发挥上市挂牌企业的引

领带头作用。鼓励创新型中小企业抢抓新三板市场重大改革机遇，

积极推动符合条件的企业挂牌新三板、申报北交所。按照“储备

一批、辅导一批、申报一批、上市一批”工作思路，不断优化完

- 6 -

善上市后备企业资源库认定条件和审核流程，并实行动态更新管

理，提升营商环境质效，壮大上市后备企业力量。

（十二）防范化解上市企业风险。贯彻落实国家和省关于进

一步提高上市公司质量工作部署，有效防范和化解上市企业各类

风险，持续净化辖区上市企业生态。强化上市企业主体责任，督

促中介机构归位尽责，积极稳妥化解上市企业股票质押风险，加

大上市企业债券违约风险排查化解力度，严肃处置资金占用、违

规担保问题。强化底线思维，切实保护投资者合法权益。

本文件自发布之日起 30 日后实施，有效期至 2026 年 11 月 1

日。上述政策措施实施过程中如有与国家、省、市出台的法律、

法规、规章、政策不一致的情况，按国家、省、市法律、法规、

规章、政策执行。本文政策条款兑现由市金融局严格把关并负责

解释，并根据相关实施细则或申报通知组织实施。

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，清远军分区，市法院、市检察院，市有关人民团体，中央、

省驻清有关单位。

清远市人民政府办公室 2023年 7月24日印发

		2023-07-25T11:49:41+0800
	signature info(version:4.50.109)